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Pregunta No. 1: 

Sección 1: Carta de Invitación: En su carta de invitación se instruye a los licitantes a 

presentar “una Oferta Técnica y una Oferta Económica, presentadas en sobres 

separados…”; no obstante, en las páginas 19 a 21 del pliego se dice que “la oferta 

deberá presentarse una carpeta, anillada o unida con separadores entre cada sección 

en el orden que aquí se indica…” por lo que les suplicamos por favor aclarar si deben 

separarse las Ofertas (Técnicas / Financieras) o si toda la oferta debe presentarse en una 

sola carpeta con toda la documentación detallada en la HdD No. 26 C.15.1.   

 

Respuesta No. 1: 

La oferta debe ser presentada en sobres cerrados debidamente identificados, en una 

carpeta anillada o unida con separadores, entre cada sección en el orden indicado 

en la HdD No. 26 C.15.1. de la siguiente forma:  

 SOBRE 1: Oferta Técnica (Anexos A – F, H) 

 SOBRE 2: Oferta Económica (Anexo G) 

 

Pregunta No. 2: 

HdD No. 9 - B.9.5 C.15.4 b) Garantía de Oferta: Si se presenta una oferta por más de un 

lote, ¿Pueden sumarse los valores de cada uno para elaborar una sola garantía 

bancaria o requieren que se presente una garantía para cada lote ofertado? 

 

Respuesta No. 2: 

Efectivamente, se pueden sumar los valores de cada uno de los lotes y presentar una 

sola garantía de la oferta. 

 

 

Pregunta No. 3: 

HdD No. 21 - C21. D24 Fecha límite de presentación de la oferta: Dado que para este 

proceso no se permite la presentación electrónica de las ofertas y que también debe 

gestionarse la emisión de garantías bancarias, necesitamos pedirles por favor si es 

posible que extiendan la fecha límite para este proceso al menos una semana más a 

partir del 5 de Octubre de 2016. 

 

Respuesta No. 3: 

El nuevo plazo establecido para la recepción de ofertas es el 11 de octubre de 2016 

hasta las 03:00 P.M. Hora Oficial de la República Bolivariana de Venezuela (Ver 

Enmienda 01 publicada).  

 

Pregunta No. 4: 

HdD No. 30 - C15.2 Duración del Contrato (Tiempo de Entrega): Siendo que se prevé el 

inicio del Contrato para Octubre de 2016 y que se solicita la entrega para 60 días lo cual 

nos lleva al mes de Diciembre de 2016; creemos que - a causa del período festivo de fin 

de año - se dificulta mucho avanzar con las actividades de compra, despacho, 
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franquicias, transporte, aduanas y entrega al destino final; por lo que muy atentamente 

solicitamos por favor se considere un período de entrega máximo de noventa (90) días.  

 

Respuesta No. 4: 

El tiempo de entrega de los bienes se mantiene en sesenta (60) días a partir de la 

aceptación de la notificación de adjudicación / Orden de Compra.  

 

Pregunta No. 5: 

Agradeceríamos que por favor nos confirmaran que tipo de servicios post venta 

requieren para el proceso en referencia: ¿Instalación, capacitación, mantenimiento, 

mano de obra junto con el personal especializado? ¿Estos servicios deben ser 

directamente por el fabricante o por el oferente? 

 

Respuesta No. 5: 

Se transcribe lo indicado a la Sección 3b: Servicios conexos:  

 

 Requisitos de instalación: Manuales de instalación deben ser suministrados (en 

los casos que aplique) 

 Ámbito de la formación en materia de operación y mantenimiento: No 

requerida 

 Requisitos de soporte técnicos: Soporte Técnico Online requerido 

 

Pregunta No. 6: 

¿Cuál es el tipo de mano de obra que requieren para los bienes? 

 

Respuesta No. 6: 

El servicio postventa exigido refiere a garantía de los bienes por un período mínimo 

de 1 año (Ver Enmienda 02). 

 

Pregunta No. 7: 

¿Puede indicar cuál es la cantidad de los requerimientos de la licitación? 

 

Respuesta No. 7: 

Se publica formulario corregido en idioma inglés (Ver Enmienda 02). 

 

 

Agradeciendo su debida atención, les saludamos atentamente.  

 

 

CENTRO DE SERVICIOS 

PNUD VENEZUELA 


